
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 904 

      

                                           Data 09.08.2022 

P.O. 3 AREA SERVIZI SOCIALI E PUBBLICA ISTRUZIONE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 311 

      

                                           Data 05.08.2022 

 

 

OGGETTO 

 

POTENZIAMENTO  CENTRI ESTIVI ESTATE 2022 PER LO 

SVOLGIMENTO DI   PROGETTI   SOCIO-RICREATIVI  A  FAVORE  DEI  

MINORI IN ESECUZIONE  ALL'ART.  39  DEL  DECRETO  LEGGE  N.  

73/2022. INDIVIDUAZIONE  ENTI GESTORI. APPROVAZIONE AVVISO E 

MODELLO DI DOMANDA       

 

LA RESPONSABILE AREA P.O.3 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Vista la determina del Sindaco n. 24 dell’11/05/2022, con la quale è stato disposto il conferimento 
dell’incarico di Responsabile della P.O. n.3 “Area servizi sociali e Pubblica Istruzione ” alla 
dipendente dott.ssa Antonina Crapanzano alla quale sono state attribuite le funzioni di cui 

all’art.109 del D.Lgs 18/08/2000 n.267 e s.m.i.; 
 

Premesso che 

- con  decreto-legge 21 giugno 2022, n. 73, è stato previsto all’art. 39 (Misure per favorire  il 

benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà educativa), l’istituzione di un Fondo 
con una dotazione di 58 milioni di euro per l’anno 2022, destinato al finanziamento di 
iniziative  di promozione  e di  potenziamento di attività  ricreative in favore dei minori dei 

comuni da attuare nel periodo 1° giugno- 31 dicembre 2022, anche in collaborazione con enti 

pubblici e privati; 

- che tali iniziative da svolgere presso i centri estivi, i servizi socio-educativi territoriali e i 

centri con funzione educativa e ricreativa per i minori, sono anche finalizzate a  favorire il 

recupero rispetto alle criticità emerse per l’impatto dello stress pandemico sul benessere 
psico-fisico e sui percorsi di sviluppo e crescita dei minori stessi; 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

- che con Delibera di G.M.  n. 59 del 26-07-2022  l’Amministrazione Comunale, in esecuzione 
al sopra ciato decreto legge,   ha stabilito di realizzare anche per l’estate 2022, i “Centri 
Estivi “ per minori, al fine di offrire ai bambini/ragazzi la possibilità di usufruire di uno 

spazio ludico-educativo condiviso, attraverso il coinvolgimento di enti pubblici e privati 

presenti nel territorio; 

- che con lo stesso atto si è dato  mandato alla responsabile della P.O.3 di porre  in essere tutti 

gli atti ritenuti necessari a dare attuazione a quanto sopra esplicitato sulla base delle seguenti 

indicazioni: 

a) individuare i soggetti pubblici e privati che gestiranno i centri estivi in possesso della 

necessaria competenza ed esperienza tra quelli operanti nel territorio, attraverso la 

presentazione di proposte progettuali ;  

b) stabilire che le attività dovranno essere svolte indicativamente nel periodo agosto –
settembre 2022, per 5 giorni settimanali , dal lunedì al venerdì, con la presente 

articolazione oraria: entrata 8,30 uscita 13,30; 

c) i minori inseriti dovranno essere di età compresa tra i  3 e i 14 anni; 

d) Gli spazi e i locali posseduti dagli enti gestori dovranno essere idonei alle attività da 

svolgere; 

e) i soggetti gestori devono garantire la partecipazione di bambini e ragazzi con disabilità; 

f) i soggetti gestori  dovranno, altresì, garantire il rispetto degli standard di sicurezza in 

linea con quanto previsto dalla normativa vigente ( in particolare “Linee Guida per la 

gestione in sicurezza di attività educative non formali e informali, e ricreative, volte al 

benessere dei minori durante l’emergenza COVID-19”, allegate all’Ordinanza del 
Ministero della Salute del 21-05-2021); 

Rilevato che nel territorio comunale è presente una pluralità di soggetti pubblici e privati che , a 

vario   titolo, organizzano attività di centri estivi, quali , ad esempio, associazioni, cooperative 

sociali, parrocchie, scuole paritarie, associazioni sportive ecc…; 
Reputato che l’iniziativa di cui trattasi possa essere realizzata attraverso l’erogazione di un 

contributo ai soggetti pubblici e privati operanti nel territorio al fine di potenziare le attività socio-

ricreative presso i centri estivi per minori da loro gestiti;  

Considerato 

- che,  come espressamente previsto nella deliberazione sopra citata, l'individuazione dei 

soggetti gestori dei Centri Estivi deve essere  subordinata alla preventiva approvazione di 

proposte progettuali; 

- che al fine di  reperire le adesioni dei suddetti enti occorre predisporre un avviso pubblico nel 

quale  indicare  i requisiti che i partecipanti devono possedere  e gli elementi che  suddetti 

progetti devono contenere  ai fini dell’ammissione al contributo, nonché  il relativo modello 
di domanda; 

Preso atto  che 

- in data 22-07-2022 è stato pubblicato sul sito del Dipartimento della Famiglia l’elenco 
provvisorio dei Comuni  beneficiari delle risorse del suddetto Fondo dal quale si rileva che al 

Comune di Favara è stata assegnata la somma di € 35.899,40 e che  a breve verrà pubblicato 
il decreto di approvazione dell’elenco definitivo dei Comuni beneficiari;   

- il compenso economico verrà liquidato solo alla conclusione temporale del Centro Estivo, 

previa verifica positiva da parte degli uffici comunali preposti e a condizione che il Comune 

abbia effettivamente acquisito e incamerato la quota di risorse economiche assegnate dallo 

Stato, tenuto conto delle direttive e delle istruzioni ministeriali; 

per tutto quanto sopra esposto 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente  

dispositivo 



 

 

 

1. Di approvare lo schema dell'avviso pubblico (All. A)  e del  modello di domanda (All. B), che si 

allegano alla presente per farne parte integrante,  per l’individuazione dei soggetti  pubblici e privati 
che intendono fruire del contributo economico finalizzato al potenziamento nel territorio comunale 

di Centri Estivi  destinati ad accogliere bambini di età compresa tra i 3 e i 14 anni , nel rispetto delle 

indicazioni riportate nel sopra citato avviso e previa approvazione del progetto organizzativo 

presentato; 

2. Di dare atto che la spesa graverà esclusivamente sulle risorse economiche previsti dall'art. 39 del 

decreto legge n. 73/2022; 

3. Di dare atto che il presente provvedimento non vincola l’Amministrazione Comunale alla 
conclusione del procedimento che è subordinato alla pubblicazione del decreto di approvazione 

dell’elenco definitivo dei Comuni italiani beneficiari del Fondo di cui all’art 39 (Misure per 

favorire  il benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà educativa),  del decreto-legge 21 

giugno 2022, n. 73 ed all’acquisizione delle somme ivi stabilite; 
4.Di dare atto che, ai sensi dell’art.6 del D.Lgs n.62/2013, per il presente provvedimento non 

sussiste situazione di conflitto di interesse, né in capo al Responsabile del Servizio, né in capo al 

Responsabile Area; 

5.Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D. Lgs. n. 33/2013 

6. di dare atto che il relativo impegno di spesa sarà assunto in favore degli enti gestori dei centri 

estivi successivamente all’approvazione delle progettualità che saranno presentate;  
7.Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio online, sul 
sito del Comune www.comune.favara.ag.it nella sezione “Amministrazione  Trasparente”, ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché sulla  Home Page istituzionale; 

8.Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Segreteria che provvederà alla pubblicazione entro il 

termine perentorio fissato dall'art. 18 della L.R. 16 dicembre 2008, n. 22 sostituito dall' art. 6 della 

L.R. 11/2015 pena la nullità dell'atto. 

 

 

Favara lì, ____________________ 

 

 

La Responsabile del Servizio 2 

Dott.ssa Antonietta Baiamonte  

La Responsabile Area P.O.3 

                                                                                                        Dott.ssa Antonina Crapanzano 

 

 

 

 
 

 

Firmato da:
CRAPANZANO ANTONINA
Codice fiscale: CRPNNN63M58H269O
Valido da: 19-05-2022 02:00:00  a: 19-05-2025 01:59:59
Certificato emesso da: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT
Riferimento temporale 'SigningTime': 11-08-2022 11:34:11
Motivo: Approvo il documento



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 904 
       

                   data 09.08.2022 

P.O. 3 Area Servizi Sociali e Pubblica Istruzione 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 311 

      

                                           data 05.08.2022 

 

 

OGGETTO 

 

POTENZIAMENTO  CENTRI ESTIVI ESTATE 2022 PER LO 
SVOLGIMENTO DI   PROGETTI   SOCIO-RICREATIVI  A  FAVORE  DEI  
MINORI IN ESECUZIONE  ALL'ART.  39  DEL  DECRETO  LEGGE  N.  
73/2022. INDIVIDUAZIONE  ENTI GESTORI. APPROVAZIONE AVVISO E 
MODELLO DI DOMANDA       –  CIG:      . 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente,  
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

Firmato da:
ALBA GERLANDO
Codice fiscale: LBAGLN66B26D514P
Valido da: 13-07-2020 02:00:00  a: 14-07-2023 01:59:59
Certificato emesso da: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT
Riferimento temporale 'SigningTime': 09-08-2022 15:52:51
Motivo: Approvo il documento

http://www.comune.favara.ag.it/

